como consecuencia que a mayores niveles de producción, menor el costo por unidad.

El apalancamiento financiero es cuando la empresa recurre a deuda preferentemente que a

capital común de accionistas para financiar su empresa.

El Apalancamiento Total es el producto de los apalancamientos anteriores (operación y

financiero), dando como resultado potencializar las utilidades por acción a partir de

aumentar los ingresos. Así mismo la disminución de utilidades o perdida por acción al bajar

los ingresos.

Apalancamiento operativo.

Se refiere al fenómeno mediante el cual un pequeño cambio en las ventas estimula un

cambio relativamente grande en los ingresos operativos (o utilidades antes de intereses e

impuestos, también conocido como UAII). El apalancamiento operativo ocurre debido a los

costos fijos en las operaciones de la empresa. Una empresa con costos fijos en el proceso de

producción, observará que sus UAII se incrementan en un mayor porcentaje que las ventas

cuando aumentan las ventas unitarias. Si las ventas unitarias caen, sin embargo, las UAII de

la empresa disminuirán en mayor porcentaje que sus ventas.

Capitulo 6. El proyecto en otros escenarios.

 175

CONCEPTO -20% NORMAL +20% ∆%
Producción Total 236,800 296,000 355,200
Ingreso total 13,764,410 17,205,513 20,646,616 20.00%

Menos: Costos Variables 8,572,406 10,715,507 12,858,609
Menos: Costos Fijos 2,539,399 2,539,399 2,539,399
Utilidades antes de Intereses e Impuestos 2,652,605 3,950,606 5,248,608 32.86%

En el cuadro anterior observamos lo siguiente, un cambio del 20% en las ventas produce

otro cambio del 32.86% en los ingresos operativos.

El grado de apalancamiento operativo o GAO, mide la magnitud del efecto de

apalancamiento operativo. El grado de apalancamiento operativo es el cambio porcentual en

utilidades antes de intereses e impuestos (%∆UAII) dividido por el cambio porcentual en

ventas (%∆Ventas).

%
%

UAIIGAO
Ventas
∆

=
∆

De acuerdo a los datos del proyecto tenemos que:

32.86% 1.64
20%

GAO = =

Cuando el GAO sea mayor que 1 indica que el proyecto tiene apalancamiento operativo.